
                                COMUNE DI PONTINIA
PROVINCIA DI LATINA

                                                                                              COPIA

MOCHI GIUSEPPE P

   MEDICI CARLO

TOMBOLILLO ELIGIO

BOTTONI GIOVANNI P DONNARUMMA ALFONSO A

P SUBIACO LUIGI

MANTOVA MASSIMO VINCENZO A COCO SIMONE P

P

P

D'ALESSIO MARIA RITA P TORELLI PAOLO P

BATTISTI VALTERINO

SPERLONGA PATRIZIA

LOVATO MATTEO A LAURETTI DANIELA P

P BOSCHETTO STEFANO MARIA

PEDRETTI ANTONIO P

P

ne risultano presenti n.  14 e assenti n.   3.

Assume la presidenza il Dott. TOMBOLILLO ELIGIO in qualità di PRESIDENTE assistito
dal SEGRETARIO GENERALE  Avv. Falso Daniela.
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli

scrutatori nelle persone dei Signori:

P

Immediatamente eseguibile S

L'anno  duemiladiciassette il giorno  diciannove del mese di maggio alle ore 19:40, presso
questa Sede Municipale si è riunito il Consiglio Comunale convocato, con avvisi notificati, a
norma di legge, in sessione Ordinaria in  convocazione in seduta Pubblica
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:

MILANI BEATRICE P

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  36   Del  19-05-2017

Oggetto: Approvazione  della Relazione sulla gestione (Art.
151  comma  6  e art. 231 comma 1 D.Lgs. 267/2000;
art.  11 comma 6 D.Lgs. 118/2011) e del Rendiconto
con  i  risultati  finali  di  gestione  esercizio



IL CONSIGLIO COMUNALE

Viste le disposizioni dell’Art.151 del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii. relative alla
dimostrazione dei risultati della gestione tramite il Rendiconto di gestione, comprendente Conto
del bilancio, Conto economico e Conto del patrimonio.

Visto il conto del Tesoriere comunale reso nei termini di legge e pervenuto presso l’Ente con
prot. 1070 del 19/01/2017 corredato dei documenti relativi agli incassi ed ai pagamenti.

Visto che il Rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2015, predisposto dal Settore
Finanziario, presentato in questa sede per l’approvazione e che risulta composto dai seguenti
elementi fondamentali:
Conto del bilancio
Conto economico
Conto del patrimonio
Prospetto di conciliazione

Vista la relazione sulla gestione, predisposta ai sensi del combinato disposto dell’Art. 151
comma 6 e Art. 231 del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 ed approvata con deliberazione di Giunta
n.79 del 27/04/2017 insieme agli schemi contabili degli atti fondamentali costituenti il
rendiconto.

Visto l’elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza, allegato al rendiconto ai
sensi dell’Art. 227 comma 5 lettera c), del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267.

Dato atto che prima dell’inserimento nel rendiconto dei residui attivi e passivi si è provveduto
all’operazione di riaccertamento degli stessi, consistente nella revisione delle ragioni del loro
mantenimento, in tutto o in parte, da parte dei Responsabili competenti e che l’aggregazione di
tali operazioni ed il suo trasferimento nel rendiconto sono stati effettuati con deliberazione di
Giunta comunale n. 70 del 13/04/2016.

Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 34 del 09/03/2017 di approvazione del
verbale di chiusura dell’esercizio finanziario anno 2016, in cui si prende atto dell’ammontare del
fondo di cassa al 31 dicembre di 1.693.039,72 euro pari a quello risultante dal conto di bilancio
presentato dal Tesoriere comunale, così come risulta dal quadro riassuntivo della gestione di
cassa elaborato dall’Ente.

Dato, altresì atto che la proposta della presente deliberazione, in relazione al disposto dell’Art.
227 comma 2 del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 e dall’Art. 78 del regolamento comunale di
contabilità, unitamente al rendiconto ed ai relativi allegati, è stata messa a disposizione dei
membri dell’organo consiliare con nota di convocazione della seduta prot. 8320 del 28.04.2017.

Vista la relazione del Revisore unico acquisita con prot. 8890/2017 e 9688/2017;

Si dà atto che entra il consigliere Lovato Matteo, ed esce il consigliere Bottoni
Giovanni,consiglieri presenti 14;

Udita la discussione in aula tra i consiglieri come da verbale di registrazione in atti, dando atto
che il consigliere Mochi Giuseppe legge la dichiarazione di voto allegata e dopo la lettura i
consiglieri Mochi Giuseppe e Coco Simone abbandonano l’aula, consiglieri presenti 12;

Messa ai voti la proposta di delibera, viene approvata con:
Consiglieri presenti: 12
Consiglieri assenti: 5 (Bottoni Giovanni, Mantova Massimo Vincenzo, Mochi Giuseppe,
Donnarumma Alfonso, Coco Simone)
Voti favorevoli: 10
Voti contrari: 2 ( Lauretti Daniela e Torelli Paolo che fa di dichiarazione di voto)
Astenuti://
All’esito della votazione;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 36 del 19-05-2017 - Pag. 2 - COMUNE DI PONTINIA



DELIBERA

Di approvare la relazione illustrativa dei dati consuntivi, allegata al rendiconto e rassegnata
dalla Giunta Comunale come in narrativa.

Di approvare il Rendiconto della gestione dell’esercizio 2016 composto dai seguenti elementi
fondamentali:
Conto del bilancio
Conto economico
Conto del patrimonio
Prospetto di conciliazione
Allegati

Di dare atto che:
Il rendiconto del bilancio si chiude con le seguenti risultanze finali di gestione finanziaria:

GESTIONE

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo di cassa al 1° gennaio 1.372.045,80

Riscossioni 1.518.397,34 12.744.905,26 14.263.302,60

Pagamenti 3.067.197,70 10.875.110,98 13.942.308,68

Fondo di cassa al 31 dicembre 1.693.039,72

Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre 0,00

Differenza 1.693.039,72

Residui attivi 6.498.692,42 1.724.414,41 8.223.106,83

Residui passivi 2.154.583,09 3.178.113,54 5.332.696,63

FPV per spese correnti 226.422,51

FPV per spese c/capitale 4.500,00

Risultato d’amministrazione 4.352.527,41

R
is
ul
ta
to
 d
i

am
m
in
is
tr
az
io
ne Parte accantonata 1.826.059,68

Parte vincolata 1.262.873,08

Parte destinata ad investimenti 350.542,85

Parte disponibile 913.051,80

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 36 del 19-05-2017 - Pag. 3 - COMUNE DI PONTINIA



Che il conto economico ed il conto del patrimonio redatti con l’ausilio del prospetto di
conciliazione ai sensi degli Artt. 229 e 230 del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 evidenziano,
rispettivamente, il risultato economico conseguito e la consistenza del patrimonio al
termine dell’esercizio.

Che i documenti di cui sopra sono depositati presso l’Ufficio Ragioneria in originale e
presso l’Ufficio Segreteria in copia a corredo della delibera originale.

Procedutosi a votazione per la dichiarazione di immediata esecutività dell’atto,con:
Consiglieri presenti: 12
Consiglieri assenti: 5 (Bottoni Giovanni, Mantova Massimo Vincenzo, Mochi Giuseppe,
Donnarumma Alfonso, Coco Simone)
Voti favorevoli: 10
Voti contrari: 2 ( Lauretti Daniela e Torelli Paolo che fa di dichiarazione di voto)
Astenuti://
All’esito della votazione la deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 36 del 19-05-2017 - Pag. 4 - COMUNE DI PONTINIA



In sostituzione temporanea del Responsabile Dott.ssa Maria Teresa Renzi

REGOLARITA' CONTABILE

In sostituzione temporanea del Responsabile Dott.ssa Maria Teresa Renzi

REGOLARITA’ TECNICA

PARERE:       Favorevole  del 06-04-17 IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA
Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267.

Il Responsabile del Settore
F.to Falso Daniela

PARERE:       Favorevole  del 06-04-17 IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA
Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 36 del 19-05-2017 - Pag. 5 - COMUNE DI PONTINIA

Il Responsabile del Settore Finanziario
F.to Falso Daniela



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE Il SEGRETARIO GENERALE
F.to  Dott. TOMBOLILLO ELIGIO F.to Avv. Falso Daniela

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo
Comune per 15  giorni consecutivi dal giorno 25-05-2017                      al giorno 09-06-2017.
(Prot. N. 814           del registro delle Pubblicazioni)

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Avv. Falso Daniela

CERTIFICATO ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _________________ per il decorso termine di
10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell’art. 134 comma 3 del D.Lgs 18/8/2000 n. 267.

Pontinia lì _____________

IL SEGRETARIO GENERALE
Avv. Falso Daniela

[S]La presente deliberazione in data 19-05-2017 è stata dichiarata immediatamente eseguibile
ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs n. 267/00.

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Avv. Falso Daniela

Per copia conforme all’originale

Lì 25-05-2017

IL SEGRETARIO GENERALE
Avv. Falso Daniela

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 36 del 19-05-2017 - Pag. 6 - COMUNE DI PONTINIA


